
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................6 

 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. Edição n° 554 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 554 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 195/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00718.00060/2010, em que investigada, 

dentre outros, Eliele Benites Maciel.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 196/2010 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre 

indeferiu a instauração de Inquérito Civil acerca da possível 

redução de postos de vigilância em estações de tratamentos 

(ETAS) em todo o Estado do Rio Grande do Sul, no 

expediente RD nº 00829.00511/2010, em que representante 

pessoa não identificada.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 506/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CAMILA HAUSMANN, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o centésimo quinquagésimo 

sétimo (157º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2718/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DIOGO CONTE RIGHES DE SOUZA SANTOS, para exercer 

o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

em virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o 

centésimo quadragésimo quinto (145º) lugar na Lista da 

Classificação Geral Estadual (Port. 2719/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RAFAEL DE LIMA RICCARDI, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo 

quadragésimo nono (149º) lugar na Lista da Classificação 

Geral Estadual (Port. 2720/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MOISES CASAROTTO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o centésimo trigésimo (130º) 

lugar na Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2721/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDIVAN DALLA PORTA FRIZZO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude 

de aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo 

quinquagésimo oitavo (158º) lugar na Lista da Classificação 

Geral Estadual (Port. 2722/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ROBERTA RECK, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o centésimo trigésimo 

quarto (134º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2723/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA LUCIA MARC, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o centésimo vigésimo 

nono (129º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2724/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

SONIA CRISTIANE URBAINSKI, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo vigésimo 

quinto (125º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2725/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DANY MICHEL ZART, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o centésimo vigésimo primeiro 

(121º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2726/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JULIANA PACHLA DE LEON, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo décimo 

segundo (112º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2727/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARINA LORENA PASQUALOTTO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o centésimo (100º) 

lugar na Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2728/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ARIAN JACI GIACOMET, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o nonagésimo sétimo 

(97º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2729/10). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 554 

 3 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALAN JECE BALTAZAR, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o nonagésimo quarto 

(94º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2730/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDUARDO FIGUEIREDO RODRIGUES, para exercer o cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude 

de aprovação em concurso, no qual obteve o nonagésimo 

(90º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2731/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MAURICIO ARLEI POSSELT, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o octogésimo nono 

(89º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2732/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEILA AMBROZINI DE MARCO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o octogésimo oitavo 

(88º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2733/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RODOLFO GREZZANA CORREA, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o octogésimo terceiro 

(83º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2734/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MELISSA STEIN SCHARNBERG, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o sexagésimo oitavo 

(68º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2735/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

GRAZIELLA LEITE, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o quinquagésimo sétimo (57º) 

lugar na Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2736/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARCIA CHRIST FONSECA, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o quinquagésimo 

(50º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2737/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ENDRIGO VEIGA MARQUES, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o quadragésimo 

quinto (45º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2738/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARINA DA SILVA LAMEIRA, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o trigésimo quarto 

(34º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2739/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

TOMAS SILVEIRA MARTINS HARTMANN, para exercer o 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em 

virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o trigésimo 

primeiro (31º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2740/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MAUREN DINAH GUEDES MULLER, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo sétimo 

(27º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2741/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEANDRO TONIAL, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista 

da Classificação Geral Estadual (Port. 2742/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ROGER SANDER POMMERENING, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo sétimo (17º) 

lugar na Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2743/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ALEXANDRE DAL POS, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo terceiro 

(13º) lugar na Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2744/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DANIEL ZULIAN, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 

Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2745/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ELISA MARCHETTO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista da 

Classificação Geral Estadual (Port. 2746/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RAFAEL CAMPARRA PINHEIRO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o quarto (4º) lugar na 

Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2747/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MAGALI WICKERT, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista da 

Classificação Geral Estadual (Port. 2748/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FELIPE FARIAS BORBA, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o segundo (2º) lugar 

na Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2749/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FERNANDO ANDRADE ALVES, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o sexto (6º) lugar na 

Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2750/10). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 554 

 4 

TORNAR SEM EFEITO  

- a Portaria 2718/2010, que nomeou CAMILA HAUSMANN, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2751/10). 

- a Portaria 2719/2010, que nomeou DIOGO CONTE RIGHES 

DE SOUZA SANTOS, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2752/10). 

- a Portaria 2720/2010, que nomeou RAFAEL DE LIMA 

RICCARDI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2753/10). 

- a Portaria 2721/2010, que nomeou MOISES CASAROTTO, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2754/10). 

- a Portaria 2722/2010, que nomeou EDIVAN DALLA PORTA 

FRIZZO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2755/10). 

- a Portaria 2723/2010, que nomeou ROBERTA RECK, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 2756/10). 

- a Portaria 2724/2010, que nomeou ANA LUCIA MARC, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 2757/10). 

- a Portaria 2725/2010, que nomeou SONIA CRISTIANE 

URBAINSKI, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2758/10). 

- a Portaria 2726/2010, que nomeou DANY MICHEL ZART, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2759/10). 

- a Portaria 2727/2010, que nomeou JULIANA PACHLA DE 

LEON, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2760/10). 

- a Portaria 2728/2010, que nomeou MARINA LORENA 

PASQUALOTTO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2761/10). 

- a Portaria 2729/2010, que nomeou ARIAN JACI GIACOMET, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2762/10). 

- a Portaria 2730/2010, que nomeou ALAN JECE BALTAZAR, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2763/10). 

- a Portaria 2731/2010, que nomeou EDUARDO FIGUEIREDO 

RODRIGUES, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2764/10). 

- a Portaria 2732/2010, que nomeou MAURICIO ARLEI 

POSSELT, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2765/10). 

- a Portaria 2733/2010, que nomeou LEILA AMBROZINI DE 

MARCO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2766/10). 

- a Portaria 2734/2010, que nomeou RODOLFO GREZZANA 

CORREA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2767/10). 

- a Portaria 2735/2010, que nomeou MELISSA STEIN 

SCHARNBERG, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2768/10). 

- a Portaria 2736/2010, que nomeou GRAZIELLA LEITE, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 2769/10). 

- a Portaria 2737/2010, que nomeou MARCIA CHRIST 

FONSECA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2770/10). 

- a Portaria 2738/2010, que nomeou ENDRIGO VEIGA 

MARQUES, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2771/10). 

- a Portaria 2739/2010, que nomeou MARINA DA SILVA 

LAMEIRA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2772/10). 

- a Portaria 2740/2010, que nomeou TOMAS SILVEIRA 

MARTINS HARTMANN, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2773/10). 

- a Portaria 2741/2010, que nomeou MAUREN DINAH 

GUEDES MULLER, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2774/10). 

- a Portaria 2742/2010, que nomeou LEANDRO TONIAL, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

órgão (Port. 2775/10). 

- a Portaria 2743/2010, que nomeou ROGER SANDER 

POMMERENING, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 2776/10). 

- a Portaria 2744/2010, que nomeou ALEXANDRE DAL POS, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2777/10). 

- a Portaria 2745/2010, que nomeou DANIEL ZULIAN, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2778/10). 

- a Portaria 2746/2010, que nomeou ELISA MARCHETTO, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2779/10). 

- a Portaria 2747/2010, que nomeou RAFAEL CAMPARRA 

PINHEIRO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 2780/10). 

- a Portaria 2748/2010, que nomeou MAGALI WICKERT, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2781/10). 

- a Portaria 2749/2010, que nomeou FELIPE FARIAS BORBA, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 2782/10). 

- a Portaria 2750/2010, que nomeou FERNANDO ANDRADE 

ALVES, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 2783/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 554 

 5 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 4534-09.00/10-5 

  

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE PESQUISAS FLORESTAIS 

DO PARANÁ - FUPEF; OBJETO: inscrição do servidor Luiz 

Fernando de Souza no “VIII Simpósio Nacional sobre Recupe-

ração de Áreas Degradadas” e no Mini-Curso “Pensamento 

Sistêmico aplicado à Restauração Ecológica”, a serem realiza-

dos no período de 30 de outubro a 02 de novembro de 2010, 

em Guarapari/ES; VALOR TOTAL: R$ 650,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 27/10/2010, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 3202-09.00/10-2 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/10  

REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: Tadewald & Soares LTDA. OBJETO: 

contratação de coffee break para os projetos educacionais 

abaixo referidos: 

VALOR TOTAL: R$: 3.916,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01.001 Recurso 0011, Atividade 

6420.00001. Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39.3935 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Provimento 

PGJ nº 54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BANDEIRA 

PROCESSO Nº 11400-09.00/09-1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

CO.22442 

 

CONTRATADA: ELAINE TEREZINHA HARTWIG PORRO 

FERRARI; OBJETO: aquisição de bandeira oficial do municí-

pio de São Lourenço do Sul. 

VALOR TOTAL: R$ 70,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3035; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 88/10 

PROCESSO Nº 2984-09.00/10-2 

PREGÃO Nº 18/10 

 

Os pedidos realizados no mês de outubro de 2010, junto à 

empresa Big Eletro Comércio Atacadista de Materiais Eletro 

Eletrônicos Ltda., totalizaram: 

Valor Total da aquisição: R$ 3.944,00; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

ITEM 
QTDE. 

(UN.) 
DESCRIÇÃO/MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

1  01 

BANDEIRA DO MUNICÍ-

PIO DE SÃO LOURENÇO 

DO SUL 

  

R$ 70,00 

  

Item Descrição Qd. Unit. 

2.1 
Lâmpada incandescente 60w 220v 

Marca Philips/standart 
200 R$ 1,22 

2.2 

Lâmpada fluorescente tubular 32w; 

t8; fluxo luminoso de 2700 lm; 

temperatura de cor 3800 a 4200 k; 

irc maior ou igual a 75%; vida 

mediana maior ou igual 15.000 h. 

400 R$ 5,80 

2.3 

Lâmpada fluorescente (pl) 26w 

fluxo luminoso de 1800 lm; tempe-

ratura de cor de 3800 a 4200k; 

irc maior ou igual a 80% vida 

mediana maior ou igual a 8000 

horas; base g24d-3 

200 R$ 6,90 

DESCRIÇÃO 
PERÍODO DE 
REALIZAÇÃO 

PROPAD - POA 08 a 09/11/10 

Curso de Digitalização de Documentos 
de Arquivo 

09 a 10/11/10 

Sistema Gerenciador de Promotorias – 
SGP 

10 a 12/11/10 

Sistema Gerenciador de Promotorias – 
SGP 

16 a 18/11/10 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de outubro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 554 

 6 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM Nº 81/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 00710.00014/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Sandro Loureiro Marones, da Promotoria 

de Justiça de Agudo, a fim de averiguar possível invasão de 

área pública. 

2) Inquérito Civil, nº 11/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Márcio Rogério de Oliveira Bressan, da Promotoria de 

Justiça de Não Me Toque, com a finalidade de apurar 

eventuais irregularidades no Setor de Pessoal em Prefeitura 

de Município. 

3) Inquérito Civil, nº 00781.00035/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Paula Mantay, da Promotoria de 

Justiça  de Giruá, com a finalidade de apurar eventual 

ilegalidade ou ofensa aos princípios da Administração Pública 

relacionadas ao pagamento de diárias aos Vereadores e 

Servidores do Poder Legislativo de Município. 

4) Inquérito Civil, nº 00781.00036/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Ana Paula Motey, da Promotoria de 

Justiça de Giruá, com a finalidade de apurar eventual 

ilegalidade ou ofensa aos princípios da Administração Pública 

relacionadas ao pagamento de diárias aos Vereadores e 

Servidores do Poder Legislativo de Município. 

5) Inquérito Civil, nº 00768.00085/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da 

Promotoria de Justiça de Esteio, com a finalidade de investigar 

a malversação de recursos públicos recebidos por ONG, bem 

como a falta de prestação de contas ao Município. 

6) Inquérito Civil, nº 00937.00012/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana, com a finalidade 

de apurar a prática, em tese, de improbidade administrativa 

referente à cobrança de crédito tributário de contribuinte em 

Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de Outubro de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-10-28T09:52:57-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




